razão do valo, com fundamento no art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, conforme transcrição a seguir: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros 
serviços e compras; 
[...] 
§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão 
preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo

[...]

O objeto da contratação consiste na aquisição de Kits de Educação Inclusiva, cada um composto 
por materiais pedagógicos diversificados e certificados pelo INMETRO, elaborados em 
conformidade com a Portaria nº 302/2021 e com as exigências da Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC). O preço unitário médio apurado foi de R$ 6.925,45 (seis mil novecentos e 
vinte e cinco reais e quarenta e cinco centavos), resultando em um valor global estimado de 
R$ 34.627,25 (trinta e quatro mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) 
para o conjunto dos cinco kits. 
A composição detalhada dos itens que integram cada kit, incluindo manuais didáticos, fantoches, 
painéis interativos, jogos educativos e demais recursos pedagógicos, demonstra que o valor

[...]

Ibimirim-PE, utilizando como metodologia a média ajustada de preços vencedores em pregões eletrônicos, 
conforme parâmetros estabelecidos pelo Tribunal de Contas da União (TCU). 

O custo total máximo admitido para o conjunto dos cinco kits, será de R$ 34.627,25 (trinta e 
quatro mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos), para formalização deste 
Termo de Referência, tudo nos termos da Lei 14.133/21. 

6. DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO 
A contratação pretendida encontra amparo no orçamento anual da Secretaria, sendo os créditos